
"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

Egyház és állam 
Szent István királyunk ünnepe, valamint a tavalyi és az idei 
augusztus 20-ai templomi történések után tisztáznunk kell 
a polgári társadalom elöljáróinak szerepét az egyház életé-
ben. 
A katolikus egyház tanítása szerint mindenki, aki hatalmat 
gyakorol, szolgálatként kell tekintenie tevékenységét. A 
hatalom gyakorlása arra irányul, hogy az értékek helyes 
hierarchiáját nyilvánvalóvá tegye, mégpedig azért, hogy 
megkönnyítse az emberi szabad-
ság és mindenki felelősségének 
gyakorlását. Az elöljáróknak az 
igazságosság gyakorlásával és a 
bölcsesség szellemében kell figye-
lembe venniük az egyes emberek 
illetve közösségek szükségleteit, 
nem tévesztve szem elől az egyet-
értést és a békét. Vigyázniuk kelle-
ne arra, hogy az általuk hozott 
döntések, szabályok és rendelke-
zések ne állítsák szembe egymás-
sal a személyes és a közösségi 
érdekeket. A politikai hatalom köte-
les tiszteletben tartani az emberi személyek és közösségek 
alapvető jogait (vö. Katolikus Egyház Katekizmusa 2236-
37.). Ilyen alapvető jognak kell tartanunk, hogy egyházköz-
ségünk saját búcsúi ünnepét saját maga szervezhesse 
meg. 
Az egyháznak semmilyen módon nem szabad elegyednie 
a politikai közösséggel, hiszen lényege és megbízatása 
teljesen másra irányul, sőt küldetéséhez tartozik az is, 
hogy adott esetben erkölcsi szempontból ítéletet mondjon 
a politikai rendre vonatkozó dolgokról, amennyiben az em-
ber alapvető jogai és a lelkek üdvössége megköveteli (vö. 
Katolikus Egyház Katekizmusa 2245-46.). A politikai hata-
lom és az egyházmegyei vezetés összefonódása tehetet-
lenséget szül bennünk, hiszen egy püspök egyházmegyé-

jének bármelyik templomában bármikor misézhet. Kérdés, 
hogy ezt kinek a meghívására, kérésére, nyomásának en-
gedve teszi, s mi alapján enged politikai közszereplőnek 
politikai jellegű beszédet mondani szentmise keretében. 
További kérdés, hogy ez meddig folytatódhat? 
Templomunk védőszentjének tavalyi és idei ünnepén a 
társadalmi igazságosság legalapvetőbb összetevője, azaz 
az emberi személy és közösség méltóságának tiszteletben 
tartása sérült. Az emberi személy tiszteletben tartása 

ugyanis magában foglalja azoknak a 
jogoknak a tiszteletben tartását is, 
amelyek a teremtmény méltóságából 
következnek. Egy egyházközségnek 
joga van ahhoz, hogy saját ünnepét 
saját döntése alapján szervezze 
meg. Ráadásul mind tavaly, mind 
idén a már korábban meghívott ven-
dég atyákat kellett lemondani azért, 
mert a politikai hatalom és az egy-
házmegye vezetése a fejünk fölött 
döntött. Az alapvető jogok tisztelet-
ben tartása nélkül a hatalom csak az 
erőszakra tud támaszkodni, hogy 

alattvalói engedelmességét megszerezze (vö. Katolikus 
Egyház Katekizmusa 1930.). Sajnos ezt saját bőrünkön 
tapasztaltuk és tapasztaljuk. Mindez persze nem újdonság. 
Szent Ágoston nyomán Joseph Ratzinger, a későbbi XVI. 
Benedek pápa többször kiemelte: „Igazságosság nélkül az 
állam rablóbanda.” Mindezt azért hangsúlyozta, mert erő-
sen aggódott amiatt, hogy Európában van-e még elég erő 
az igazságosság érvényesítéséhez. 
Mit tehetünk? Imádkozzunk azokért, akik fölöttünk a közha-
talmat gyakorolják! Lépéseinket az igazságosság és a sze-
retet összhangjában tervezzük és valósítsuk meg! Amed-
dig nem tudjuk, hogy ez konkrétan mi is lesz, szen-
vedjük el, amit az élet elszenvedésre felad! 
          Zoltán atya 

„Világunk problémája az önzés, a fogyasz-
tói kultúra és az individualizmus, amitől az 
emberek teletömöttek, magányosak és bol-
dogtalanok lesznek.”      (Ferenc pápa) 
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  A társadalmi szeretet arra késztet bennünket, hogy szeressük a közjót és hatékonyan keressük minden 
ember javát, nemcsak egyénileg, hanem az őket összekapcsoló társadalmi dimenzióban is. Csak akkor lehet valaki tel-
jes értelemben személy, ha egy néphez tartozik; és ugyanígy nem igazi egy nép, ha nem tiszteli minden egyes személy 
arcát. A nép és a személy korrelatív fogalmak. Napjainkban a személyt mégis megpróbálják az egyénre redukálni, aki 
fölött könnyen uralkodhatnak a tiltott érdekekre törekvő hatalmak. A jó politika a társadalmi élet különböző szintjein kere-
si a közösségek felépítésének útjait, hogy egyensúlyt teremtsen és orientálja a globalizációt, elkerülve ezzel annak bom-
lasztó hatásait. (Ferenc pápa: Fratelli tutti enciklika 182.) 
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† Gyulay Endre 
(1930. szeptember 17., Battonya –  

2024. augusztus 3., Szeged) 
 

  Hálás szívvel emlékezünk nyugalmazott 
püspökünkre. 
Az ifjú Endre kilencéves korában vesztette 
el édesanyját. 1943-tól 
két évig kisszeminarista-
ként a szegedi Klauzál 
Gábor Gimnázium IV. és 
V. osztályos diákja volt. 
1945-től a piaristáknál 

folytatta a gimnáziumot, mint a püspöki tanonc-
otthon lakója. 1948-ban érettségizett a szegedi 
piaristáknál. Teológiai tanulmányait 1948–1952 
között végezte Szegeden. A Dómban szentelték 
pappá 1953. június 7-én. 

 
  Segédlelkészként tevé-
kenykedett 1953–1955 kö-
zött Röszkén, 1955–1957 
között Ásotthalmon, 1957–
1960 között Gyulán. Kine-
vezett plébános 1960-tól 
1963-ig Domaszéken, 1963 
és 1970 között Mezőhegye-
sen, majd templomigazgató 
1970-től 1972-ig Makón, a 

szervita kápolnában. Mivel a kápolna az akkori piac (ma 
autóbuszállomás) közvetlen szomszédságában volt, piaci napo-
kon sokat gyóntatott, így a helybéli és a Makóra érkező környék-
beli hívek közkedvelt lelkivezetője lett. Szoros kapcsolatban volt 
Tóth Aladár főorvossal és Tóth Feri bácsival is. 

 
  1972-től retorika tanár és 
a kispapok spirituálisa a 
Hittudományi Főiskolán és 
a Papnevelő Intézetben. 
Tanárként pasztorális jelle-
gű tárgyakat oktatott, szer-
vezte az ifjúsági 
pasztorációt az egyházme-
gyében. Az ő munkálkodá-
sa nyomán született meg a 
Szent Gellért-napi katolikus 

ifjúsági találkozó, előbb a tarjánvárosi plébánián, majd a Dómban. 
1983-ban Szeged-Rókuson lett plébános, ahol a templomot és a 
plébánia épületét tataroztatta és a szegények 
pasztorációjával foglalkozott. 
 
  1987. július 4-én szentelték püspökké a sze-
gedi Dómban. Püspöki jelmondata: 
„Föltámadott... Ne féljetek!” 1988-ban a Szent 
István napi ünnepségeket szervezte meg Sze-

geden. 
1989-
től se-
gítette 
a szerzetesek Szegedre 
történő visszatérését. A 
ferencesek az ő közremű-
ködésével kapták vissza 
alsóvárosi kolostorukat és 
a Havas Boldogasszony 
templomot. Fontos felada-
tának tekintette a katolikus 

iskolák megindítását: a piaristák és az iskolanővérek újra megnyi-
tották középiskolájukat a városban, valamint újra megtelepedtek 
Szegeden a jezsuiták, akik a szegedi felsőoktatásban tevékeny-
kedtek. Egyházmegyei fenntartású iskolákat is sikerült újraindíta-
nia: országosan is az elsők között volt Makó (mely a későbbiek-
ben tornateremmel és kollégiummal bővült), majd Gyulán, Békés-

csabán, Endrődön, Szentesen és Mező-
túron indultak iskolák. Ezen kívül katoli-
kus óvodákat is alapított az egyházme-
gye több településén. 
 
  Püspöksége alatt épült a 100 fős értelmi 
fogyatékosok otthona a Kálvária sugár-

úton, Domaszék-
Zöldfáson pedig ifjúsági 
központ és lelkigyakorla-
tos centrum létesült. 
1993-ban megszervezte 
az Egyetemi Lelkészséget a városban. 1994-ben 
Egyházmegyei Krízismegoldó Otthont hozott 
létre. Ugyanebben az évben nyílt meg a tanonc-
otthon egykori épületében a Szent Imre Egyete-
mi Kollégium a Londoni körúton. Püspöksége 
idején tizenhárom új templom épült az egyház-
megyében. 

1995-ben egyházmegyei 
zsinatot hívott össze, mely 
a rendszerváltás utáni idő 
pasztorális kihívásaira kere-
sett új válaszokat.  
 
  1989–1990-ben az Erdély-
be irányuló európai segély-
akció vezetője. Tevékenyen 
részt vett az 1991-es pápa-
látogatás előkészítésében. 1993-tól a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia alelnöke és az egyházi ingatlanokat rendező kor-
mánybizottság tagja. Kezdeményezte a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia Igazságosabb és testvériesebb világot c. országos 
körlevelének megalkotását és vezette az ezzel kapcsolatos vitá-
kat. 1999-ben a Magyar Cserkészszövetség elnökévé választot-
ták. Számos újságban 
írt aktuális közéleti cik-
keket és tévényilatkoza-
tai kapcsán a magyar 
püspökök közül a legis-
mertebb társadalmi sze-
replővé vált. Nyugalma-
zott püspökként is mind-
végig aktív lelkipásztori 
tevékenységet végzett: 
könyvet írt, misézett, 
rendszeresen gyónta-
tott, amíg a lába vitte, minden áldozatot vállalva hirdette az evan-

géliumot. Nyugdíjasként többször is járt Ma-
kón. Ő temette Marosi János atyát, 
főcelebránsa volt Antal József atya megemlé-
kező gyászmiséjének, valamint Joó Balázs, 
Serfőző Levente és Pálfai Zoltán 20 éves év-
fordulós miséjének 2022-ben. 
 
  Pappá szentelésének 60. évfordulója alkal-
mából 
tartott 
ünnepi 

szentmisén a következő-
ket mondta: „ … Jól csi-
nálom? Nem. De újra és 
újra eszembe jut az a 
csodálatos mondat, amit 
magam elé állítottam 
most, a nagy számadás-
nál: igen, gyöngeségem-
mel dicsekszem, mert amikor gyönge vagyok, akkor vagyok erős. 
Nem én, hanem az Isten kegyelme. És ezt azért mondtam el, 
mert a legkisebb szülő, de a legkisebb óvodás, a legnagyobb 
professzor, bárkit nézek ezen a világon – pici porszem az Isten 
szemében...” 
    Köszönjük, püspök atya! 
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Nemzetközi Ministráns Zarándoklat 
 
Idén nyáron, július 29. és augusztus 2. között egyike lehet-
tem annak a majd 50.000 ministránsnak, akik Rómában a 
XIII. Nemzetközi Ministráns Zarán-
doklaton vettek részt. Nagyon örül-
tem, amikor megtudtam, hogy plé-
bániánkat én képviselhetem ezen 
az eseményen. Megtiszteltetés volt 
számomra. 
 
Kicsit izgultam indulás előtt, hisz 
senkit sem ismertem az egyház-
megyei csoportból.Ez az izgalmam 
nagyon gyorsan el is múlt, mert a 
zarándoklat nekünk már 27-én, 
szombaton este, a Domaszék-
zöldfási lelkigyakorlatos házban 
elkezdődött. Ismerkedtünk, hangolódtunk az útra. A buszon 
pedig valóban elrepült az idő: jókat beszél-
gettünk és már ekkor kiderült, hogy milyen jó 
hangú a csapatunk.Az utazásunk első estéje 
is bővelkedett az izgalmakban. Padova mel-
lett sátorban lett volna a szállásunk, de akko-
ra vihar kerekedett, hogy végül a templom-
ban aludtunk. 
 
Rómában a zarándoklat közös, központi 
imádságain, találkozásain kívül a bennünket 
kísérő atyák saját programokat is szerveztek 
nekünk. Több templomot, bazilikát is megte-
kintettünk:pl. Santa Maria Maggiore, Szent 
Péter-, Szent Pál- bazilika. De igazán külön-
leges volt a katakombák egyik kis kápolnájá-
ban megtartott mise is. A Szent Lépcsőn való imádkozás 

örök emlék marad. Legnagyobb örömömre a Colosseum 
és a Forum Romanum sem maradt ki a látnivalók közül. 
Igazi, élő történelem órák voltak.  
 

A zarándoklat csúcspontja az 
volt, amikor a Szent Péter téren, 
Európa szinte minden országából 
érkezett ministránsával vártuk, 
hogy találkozhassunk Ferenc 
pápával. Szerencsére olyan jó 
helyen álltam, hogy a pápamobil 
előttem haladt el, így szinte test-
közelből láthattam a Szentatyát. 
A találkozó mottója „Veled”. Több 
nyelven szóltak a dalok és a be-
szédek is. Fergeteges volt a han-
gulat. A zarándoktárgyakat 
(kulacs, kendő, kalap) a nemze-

tek fiataljai cserélgették egymás közt. Nekem is így lett 1 
német sálam. Ezen az estén is fáradtan, de 
annál nagyobb lelkesedéssel tértünk vissza a 
szállásunkra. 
 
Azt hiszem, azok a rómaiak, akik együtt utaz-
tak velünk a tömegközlekedési eszközökön, 
sokáig fognak emlegetni bennünket. Kisebb 
koncertet adtunk a metrópótló buszon. 
 
Ez a néhány nap nagyon gyorsan elrepült. 
Életre szóló élmény volt. Gyönyörű épületeket 
láthattam, sok új emberrel ismerkedhettem 
meg, igazi, olasz ételeket ehettem, s még job-
ban megerősödtem a hitemben. Hálásan kö-
szönöm mindezt! 

      Fülöp Donát 

Missziós  
tábor 2024. 

 
Idén 14. alka-
lommal került 
megrendezésre 
Makón a misszi-
ós tábor. Azok a 
gyerekek vehet-
tek részt rajta, 
akik a tanév so-

rán aktívan bekapcsolódtak a missziós programokba, imá-
ba. Témánk az imádság volt, Ferenc Pápa által meghirde-
tett imádság éve kapcsán. Minden nap tartottunk egy-két 
foglalkozást, gyakorlatot, tanultunk imádkozni a természet-
ben, közösségben és egyénileg. Végig jelen volt a mozgás, 
játék. Kirándultunk, zarándokoltunk, bicikliztünk a környék-
beli településekre, számunkra fontos helyekre: Kiszombor, 
Maros-part, Apátfalva. Napi Szentmisén vettünk részt. Kö-
zös szalonnasütés sem maradt el a Szülőkkel. 
 
A tábor második felében csatlakozott hozzánk az országos 
tábor. Vendégeink Fótról, Mátészalkáról, Patakról és Nyír-
egyházáról érkeztek. Közösen részt vettünk a Kálvária ká-
polna ünnepi Szentmiséjén, koncertjén, majd gyertyákkal 
vonultunk végig sötétben a Belvárosi templomig. Együtt 
ünnepeltünk Újvároson Gruber László atyával ezüstmiséje 

alkalmával, aztán 
a görög templom 
udvarán csikós-
bemutatót láthat-
tunk. Hagyomá-
nyosan megren-
deztük a paraszt-
olimpiát, ahol a 
népi játékokkal 
mérhették össze 
ügyességüket a 
gyerekek. Egy interaktív játékkal egy afrikai falu életét pró-
bálhattuk ki, majd kisvonattal a város nevezetességeit lát-
hattuk.  
A tábor záró estéjén az ünnepi Szentmisén Remis atya, a 
Szent Gyermekség magyarországi vezetője felavatott öt új 
kis misszióst, illetve átadtuk a vándordíjakat. A lányok kö-
zül Varga-Harsányi Boglárka és Hanna, a fiúk közül pedig 
Kelemen Dávid vehette át a díjat. Végül egy jó hangulatú 
bográcsos vacsora és megszámlálhatatlan palacsinta zárta 
a 9 napos együttlétet. 
 
Összességében azt mondhatom, hogy hála van bennünk 
az együttlét öröméért, a közösen megélt élményekért, ba-
rátságokért, kapcsolatokért. Hála minden segítőnek, 
akik nélkül ez nem valósulhatott volna meg. 

                         Fidelis nővér 



A Szent Mónika Közösség területi találkozója 
 

2024. július 17-én Petőfiszállás-Pálosszentkút 
kegyhelyen tartotta megalakulásának 30. évfordulóját a 
kiskunfélegyházi Szent Mónika Közösség. Az erre az alka-
lomra szervezett lelki napra 12 
településről érkeztek édesanyák, 
és a rekkenő meleg ellenére 120
-130 fő vett részt az örömteli 
eseményen, köztük a makói két 
Szent Mónika csoportból 17 fő. A 
szabadtéri oltár előtt foglaltunk 
helyet, a kegyhely parkjának ha-
talmas fái árnyékában. 

A program 9 órakor az 
Oltáriszentség rózsafüzér imá-
val és titkainak átelmélkedésével 
kezdődött, majd a kegyhely ház-
főnöke, Pál Csaba atya ismer-
tette a Pálos rend és a kegy-
hely történetét. Különösen nagy érdeklődés kísérte a 
kegyhelyen történt csodás gyógyulásokról szóló beszámo-
lókat, melyeket Csaba atya személyesen tapasztalt az 
idelátogató zarándokok esetében. 

Ezt követően, lelkivezetőnk, Kürtösi Krisztián 
atya tanításában az előző napi Mária ünnepről, a Kármel 
hegyi Boldogasszonyról emlékezett meg, majd a Szent-
atya által meghirdetett „Imádság éve” kapcsán az imádsá-
gaink megsokszorozására, imamódszereink hatékonyabbá 

tételére bíztatott bennünket. 
A 12 órakor kezdődő szentmi-
sét Krisztián atya a családokért 
ajánlotta fel.  
Délután az Öröm útját imádkoz-
tuk el, átelmélkedve a húsvét utá-
ni ötven nap alatt, a Feltámadt 
Krisztussal való találkozások 
örömteli eseményeit.  
A pálosszentkúti lelki napunk 
Szentségimádással és szentsé-
gi áldással zárult délután 3 óra-
kor.  
Hálás szívvel, lelkileg feltöltődve, 
ismét új elhatározásokkal tértünk 

haza a szép Mária kegyhelyről.  
 

          Kunné Furák Anna 
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Újvárosi Hittanos Tábor Miskolcon 
 
Július elején hagyományosan újra megszervezésre került a 
József Attila Gimnázium, a Szikszai György Református Ált. 
Iskola, a Makói Ált. Iskola és a Makói Katolikus Iskola hitta-
nosainak a nyári tábora. Ebben az 
évben Miskolcot választottuk hely-
színül négy napra. A város Minori-
ta Rendházában fogadtak bennün-
ket nagy vendégszeretettel. 
Idei témánk Assisi Szent Ferenc 
életpéldája és a Naphimnusz volt. 
Olyan helyszínen valósítottuk meg 
táborunkat, ahol Szent Ferenc éle-
tének főbb eseményeit és termé-
szet iránti szeretetét közelebb hoz-
hattuk a gyerekekhez. Hiszen a természettel való kapcsola-
tunk ma is nagyon fontos. Ha tudatosan megismerjük, felis-
merhetjük benne Isten ajándékát, amit érdemes megóv-
nunk. Ellátogattunk a Miskolci Állatkertbe, túráztunk az er-
dőben, sétáltunk a Lillafüredi Palotaszálló környékén a víz-
eséseknél, megcsodáltuk a Szent István Barlang évezre-
des, gyönyörű cseppköveit, felültünk az erdei kisvasútra. 
A Naphimnusz megtanítja számunkra, hogy milyen szépsé-
geket és értékeket adott nekünk a Mennyei Atya. Imádsá-

gainkban mi is hálát adhatunk a Teremtőnek gyönyörű vilá-
gunkért. Ezt az imádságos lelkületet is próbáltuk a gyere-
kek felé tovább adni. Körbenéztünk a tájon az Avasi Kilátó 
tetején, megismertük a Deszkatemplom történetét Miskol-
con, Zoltán atya szentmisét mutatott be nekünk a miskolc-

tapolcai Sziklakápolnában. 
Élményt jelentettek számunkra a 
közös étkezések, éneklések, gyur-
mázások és például az önfeledt, 
vidám játék a Szeleta Látogatóköz-
pontban is. A különböző iskolákból 
érkező gyerekek a táborban egy 
közösséggé formálódhattak, mely a 
jövőben jó kapcsolódási pont lehet 
a plébánia életének előmozdításá-
hoz. A tábori programok alkalmával 

megtapasztalhatják az egymásra figyelést, a segítőkészsé-
get, a szabályok betartását, a szeretettel teli kommunikáci-
ót, a körülményekhez való alkalmazkodást. 
Reméljük, hogy Szent Ferenctől mindannyian tanultunk 
valamit és ez a hálával, vidámsággal és szeretettel teli lel-
kület megjelenik a mi életünkben, szívünkben is. 

   SZŰCS TAMÁS 

Gyenes Csaba  
ezüstmiséje Újvároson 

Anyák napja Újvároson Elsőáldozók Újvároson Bibliai  
ételkóstoló 



"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

„Magyarok Nagyasszonya,  
könyörögj érettünk!” 

Különleges ünnep – pitvarosi búcsú 2024 
 
Ebben a Palást-számban arra kértek föl, hogy egy 
meghatározó vallási élményemről ír-
jak, amely a nyár során történt velem. 
Úgy döntöttem, hogy témaként az au-
gusztus 15-én megünneplendő Nagy-
boldogasszony-ünnepet választom, és 
azt a prédikációt, amelyet főtisztelendő 
Orosch János nagyszombati érsek 
atya mutatott be. Ekkor tartották a 
pitvarosi Nagyboldogasszony templom 
búcsúját, melyre ünnepi szónokként az 
érsek atya kapott meghívást. 
 
Már a bevezetőben is sokat megtud-
tunk a főtisztelendő atya szemléletéről, 
jövetelének céljáról és életéről. Beszélt 
Lurdes-ról, arról, hogy a Szűzanya kü-
lönösen is a magyar nemzet védelme-
zője. Érsek atya megemlékezett a kite-
lepítésekről is, ő nagyszülei révén hitelesen tudott 
erről beszélni. 
 

Az ünnepi szentmise szónoka prédikációjában igen 
gazdagon árnyalta a nők társadalmi szerepvállalását, 
bemutatva, hogy az anyai hivatás szinte az utolsó 
helyre szorult a mai modern társadalomban. Talán 
nem véletlenül választotta ezt a témát Mária menny-

bevételének ünnepén, amikor világ-
szerte azt tapasztaljuk, hogy a Z ge-
neráció hölgytagjai már kevés száza-
lékban gondolkodnak gyermekvállalá-
son. 
 
Szó esett még közös Mária-
énekeinkről és a gasztronómiáról, 
hiszen a kitelepítés pozitív hozadéka, 
hogy áthagyományozódnak ezek a 
lelki és kulturális örökségek. 
 
Tiszta szívvel ajánlom, hogy a ked-
ves testvérek nézzék meg a pitvarosi 
búcsúünnep felvételét, amely megta-
lálható a legnépszerűbb 
videómegosztó csatornán: https://
m.youtube.com/watch?

v=Jk33c5SOucQ      
        Mészáros Ildikó 

BODAJKI ZARÁNDOKLAT 

PASSIÓ 2024. 

PÜNKÖSDI KAPU 
2024. 

ÚRNAPJA 2024. CSEH LACI BÁCSI 80 ÉVES 

BELVÁROSI MONTÁZS 
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MAKÓI PÁSZKA - GÖRÖGKATOLIKUS PARÓKIA 

Gedeon Tamás atya 
 
1990. február 8-án született Miskol-
con. Itt nőtt fel a Miskolc-Diósgyőri 
Egyházközség tagjaként. A miskolci 
Fényi Gyula Jezsuita Gimnázium-
ban érettségizett. 2009 és 2012 
között a Szent Atanáz 
Görögkatolikus Hittudományi Főis-
kolára járt, teológia szakon végzett 
2022-ben. 2012 és 2015 között a 
Debreceni Egyetemen szerzett szo-
ciális munka alapszakos diplomát, 
majd a Miskolci Egyetemen vált 

okleveles szociológussá. 2023-ban kezdte meg tanulmá-
nyait keresztény egyház- és művelődéstörténet mestersza-
kon, valamint teológiai licenciátus képzésen a Szent Ata-
náz Görögkatolikus Hittudományi Főiskolán.  
 

2018 óta a Debrecen-Csapókerti 
Egyházközség kántora, amelynek 
szolgálatára 2019-ben felolvasóvá, 
2021-ben alszerpappá, majd 2022-
ben diakónussá szentelte fel Kocsis 
Fülöp metropolita. Három évig a civil 
szférában, majd 5 évig a közszférá-
ban végezte munkáját. Feleségével, 
Németh Annával 2017 augusztusá-
ban kötött házasságot. Gyermekeik 
Zsófia, Lukács és Veronika. 

Jelmondata: „Teljenek be ajkaink 
dicséreteddel”  
(Szent Liturgia) 

 
Gedeon Tamás Makón fog segédlelkészként szolgálni a 
következő években. 
 
Kívánjuk, hogy áldás kísérje mindvégig papi életét! 

BAJÓTON  
A FIATALOKKAL 

 
Idén ismét, bár új név-
vel, de megrendezésre 
került a Görög Garden 
Maraton. Ennek keretein 
belül másodjára látogat-
tunk el Bajótra. 
 

Az első napunk Liturgia után nagyrészt utazással telt. 
Megálltunk egy rövid túrára a Pilisben és amint megérkez-
tünk, már szinte hagyományként kosarazni indultunk. 

Tibi, mint mindig, most is finom kaját csinált nekünk ez-
úttal Erzsikével kiegészülve. Sem rájuk sem az ételre a 
tábor alatt nem volt panasz. 

A második nap meglátogattuk az esztergomi bazilikát 
majd átmentünk Párkányba ebédelni, aztán elmentünk 
strandolni Dorogra a Palatinusz tóhoz, ahol a focizás is 
nagy szerepet kapott. 

A következő nap, bár egy fáradt csapattal, de megindul-

tunk túrázni 
Péliföldszentkeresztre, 
ahol felfrissültünk a for-
rásból és a lélek is kapott 
a templomban frissítőt. 
Hazafelé felmentünk az 
Öreg-kő tetejére és felke-
restük a barlangokat is. 
Estére jól lefáradtunk, de 
annyi erőnk még volt, 
hogy István atya Tibi és az „első bálozók” ellen az 
„öregfiúk” nyerjenek egy kosár meccset. 

 
Az utolsó nap takarítottunk és egy záró ebéddel hazain-

dultunk. Útba ejtettük a visegrádi bob pályát, ahol mindenki 
szelfizhetett egy szép emléket. Ezt követően bevettük az 
autópályát és még Lajosmizsén pihentünk egyet mielőtt 
haza értünk. 

Bár ismerős helyre mentünk az idei is új élményekkel 
teli jó kis tábor volt, amit jövőre se fog kihagyni senki. 

 
Horváth Bulcsú és Mészáros Marcell 

GÖRÖG  
GARDE NAPOK 

 
Csodáknak lehettünk 
tanúi a 2024. évi prog-
ramunkon, amelyre a 
végzős ovisokat és 
alsósokat vártunk a 
Parókia udvarára. 

A csoda akkor jön el, amikor rábízod magad a meglepe-
tések Istenére, amikor nem próbálsz mindent irányítani. 

 
A csoda nem látványosság, hanem látvány. Betekintés 

a hatalmas lehetőségek, a bőség és a gazdagság világába. 
Amikor azt mondod, hogy „hála Istennek”, sok minden jön. 

Ha mindened van, és nincs örömöd, nyomorult és sze-
gény vagy, előbb-utóbb mindent elveszítesz. 

 
Amikor miközben 

ezer okod van a zsör-
tölődésre, te hálás 
vagy, nevetsz és 
örülsz, hamarosan 
csodákkal és áldások-
kal telik meg az éle-
ted. 

Az öröm és a bol-
dogság egy választás. Azt akarja, hogy szeresd és vágyj 
rá. Hogy dolgozzatok érte, és úgy dolgozzatok rajta, mint 
egy aszkéta az imádságon. 

          
       Biró István 
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Régóta terveztük, hogy rövid kérdés-felelet formájában be-
mutassuk Katolikus Egyházunk társadalmi tanítását. 
Ezt a cikksorozatunkat folytatjuk most a 3. témakörrel. For-
rásunknak a DOCAT- Mit kell tennünk? című kötetet hasz-
náljuk.  
Sorozatunk célja, hogy a Krisztushívők elé tárja a szeretet-
ből táplálkozó és arra törekvő keresztény élet titkát; ismer-
jék meg Isten szeretetének tervét, és ezt követve tudjanak 
tájékozódni a mai világban. Nem a Tízparancsolatból, ha-
nem Jézus szeretetre hívó tanításából és életpéldájából 
indul ki. Ahogy Ferenc pápa írja: "… egy használati utasí-
tás, amely segít abban, hogy az Evangéliummal először 
önmagunkat, azután közvetlen környezetünket, végül pedig 
az egész világot megváltoztassuk. Az Evangélium erejével 
ugyanis valóban meg tudjuk változtatni a világot." 
  
3. A JÓLÉT ÉS IGAZSÁGOSSÁG MINDENKINEK: A 
GAZDASÁGI ÉLET 
  
Mi a gazdasági élet célja? 
A gazdasági élet célja gondoskodni az életünkhöz szüksé-
ges anyagiakról. Az ehhez szükséges források- nyers-
anyagok, gépek, földterület, megművelhető föld, emberi 
munkaerő… stb. – szűkösen állnak rendelkezésünkre. A 
gazdasági élet rendje megkívánja, hogy a forrásokat a lehe-
tő leghatékonyabban és észszerűen használjuk fel. Az 
egész gazdasági élet elindítója, központ-
ja és célja a szabad ember. Itt is, mint 
minden szociális tevékenységben, az 
emberi személy méltósága és a közjó 
kibontakoztatása áll a középpontban. 
 
Milyen kapcsolatban van a gazdasági 
élet az etikával? 
A gazdaság a saját törvényei szerint mű-
ködik. Világszerte egyre inkább elterjedt 
formája a piacgazdaság, amely hasonlít 
az igazi „piachoz”. Eladók és vevők találkoznak, és szaba-
don tárgyalnak egymással a termékek áráról, mennyiségé-
ről és minőségéről. A piacgazdaság nagyon hatékonynak 
mutatkozik, de etikailag csak a jogállam által biztosított szo-
ciális piacgazdaság fogadható el. Ezért először is legyenek 
államilag garantált, egyértelmű szabályok, másodszor pedig 
azokról is gondoskodni kell, akik a piacon semmit se tudnak 
fölkínálni, mert például nincs munkájuk, vagy nincs pénzük. 
Emellett az emberi életnek vannak olyan területei, amelye-
ket a piac logikájával nem lehet igazságosan elrendezni. 
Ilyen például a szenvedés, a betegség és a fogyatékosság. 
A piac törvényei mindig alá kell, hogy legyenek vetve Isten 
törvényeinek és parancsainak. 
 
Etikátlan-e a jólét? 
Nem. Sőt, a jólét növelése kiemelkedő etikai cél. De ez a 
cél csak akkor valóban erkölcsös, ha minden embernek 
globális és szolidáris fejlődésére irányul, és a jólét növeke-
déséből nem csak néhányan húznak hasznot. A fejlődés az 
ember teljes, mindenre kiterjedő kibontakozását jelenti. Ide 
tartozik a hit és a család, a tanulás és az egészség, és még 
sok más érték. Nem lehet állandóan csak a fogyasztás nö-
velésére törekedni. A fogyasztói szemlélet bizonyos szem-
pontból elszegényíti az embert. 
Kritikasan ítéli-e meg az egyház a gazdasági életet? 
Az egyház a gazdasági életet alapvetően hasznosnak tart-
ja. Csak ott bírálja, ahol abszolutizálják, például ahol az em-
beri munkaerőt kizsákmányolják és kisajátítják, vagy ahol 

nem törődnek azzal, hogy a földi erőforrásokat fenntartható-
an használják. Az egyház akkor támogatja a gazdasági éle-
tet, ha az mindenkinek legalább szerény jólétet tud biztosí-
tani, és senkinek sem kell félnie a szegénységtől. A katoli-
kus társadalmi tanítás azt kívánja, hogy minden ember aktí-
van vegyen részt a gazdasági élet fejlődésének irányításá-
ban, a termelés növelésében és a javak elosztásában. 
 
Mit mond a Biblia a szegénységről és a gazdagságról? 
Aki Jézust követi, annak sohasem szabad elfelejtenie, hogy 
mi mindenekelőtt „Istenben akarunk gazdagodni”. Az anyagi 
gazdagság nem különösebben keresztény életcél, és nem 
biztos jele Isten különleges kegyelmének. Nem törekszünk 
luxusra, csupán azokra a javakra, amelyek a mérsékelt jó-
léttel megelégedő, boldog élethez, a család fenntartásához, 
a mások megsegítéséhez, a kultúrában és a tudásban való 
részesedéshez és a fejlődéshez kellenek. 
Mindig rossz-e a szegénység? 
Ha a „szegénység” az emberre rákényszerített nyomorú-
ság, és az életszükségletek hiányát jelenti, akkor rossz. Az 
a tény, hogy az emberiség egyik része éhezik, másik része 
pedig kidobja a fölösleges élelmiszert, botrány és égbekiál-
tó bűn. A relatív szegénység- amikor nem élünk bőségben- 
nem feltétlenül rossz. Arra késztethet, hogy feltárjuk valódi 
szükségleteinket Isten előtt, és teljes bizalommal forduljunk 
hozzá. Ahol a keresztények komolyan veszik az Evangéliu-

mot, mindig megjelenik a tudatos, önkén-
tes lemondás az anyagi gazdagságról: 
vannak, akik szabad szívvel szeretnének 
szolgálni Istennek. Általánosan igaz, 
hogy aki Jézust akarja követni, annak 
Isten előtt- azaz lélekben- szegénynek 
kell lennie. Az Isten iránti szeretetet sem-
mi sem előzheti meg. 
 
Mit kezdjünk mások szegénységével? 
Isten minden embert szeret „egészen a 

kereszthalálig”, ezért a keresztények új szemmel nézik em-
bertársaikat. Még a „szegények legszegényebbjeiben” is 
felismerik Urunkat, Krisztust. Ez ösztönzi őket arra, hogy 
mindent megtegyenek mások szenvedésének enyhítésére. 
Ebben az irgalmasság cselekedetei irányítják őket. A segít-
ség történhet közvetlenül, személyesen. Lehet azonban 
segíteni közvetve is, adományokkal támogatva a szegénye-
ket, hogy emberhez méltó életet élhessenek. Ennél azon-
ban fontosabb a szegényeket abban támogatni, hogy képe-
sek legyenek önmagukon segíteni, és ki tudjanak törni a 
szegénységből. Például munkahelyet szerzünk nekik, vagy 
gondoskodunk képzésükről. Mindebben azonban kerülni 
kell a két végletet: senki se jótékonykodjon erején felül, és 
senkit se töltsön el túl hamar az elégedettség érzése. A 
szegénység elleni küzdelemhez jelentősen hozzájárulhat-
nak a vállalkozók azzal, hogy munkahelyeket és emberhez 
méltó munkaföltételeket teremtenek. 
 
Megvalósíthatjuk-e Isten országát anyagi fejlődéssel? 
Ha szenvedélyesen és kitartóan küzdünk az ember fejlődé-
séért és a teremtett világ megőrzéséért, sok mindent elér-
hetünk, de a Paradicsomot nem. Jézus mondja: „Az én or-
szágom nem ebből a világból való”. Isten országát nem 
szabad fölcserélni az anyagi vagy földi fejlődéssel. A gaz-
daságban a haladás mégis sokat jelent az Isten országa 
szempontjából, amennyiben hozzájárulhat a társadalom 
különb rendjének megalkotásához. 
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  NAGYBÖJTI TARTÓS ÉLELMISZER GYŰJTÉS 
            ÜNK eredménye: 70 l olaj, 480 db konzerv, 50 kg  
  cukor, 200 csomag tészta, 60 kg liszt, 30 kg rizs. 
34 családot tudtunk támogatni. Köszönjük a felajánlott pénzado-
mányokat is! 
Virágvasárnap a barkaszentelés és körmenet március 24-én 9 
órakor kezdődött. A szentmise keretében adták elő fiataljaink a 
dramatizált passiójátékot.  
Húsvétvasárnap Belvároson a 9 órai mise után ételszentelés és 

tojáskeresés volt a gyerekek-
nek a templomkertben. 
ÚJVÁROS. Április 7-én, az 
Isteni irgalmasság vasárnapján 
volt a plébánia kápolnájának 
ünnepe. A szentmisét 11 óra-
kor a makói születésű ezüstmi-
sés atya, Gyenes Csaba mu-
tatta be. A jubiláns a szentmise 
végén ezüstmisés áldásban 
részesítette a híveket. 
A SZENT MÓNIKA IMACSO-

PORT ápr. 9-én, kedden 10 
órakor és 13-án, szombaton 

17.30-kor tartotta találkozóit az ovis teremben ill. a templomban. 
BIBLIA ÓRA. Következő Biblia óránkon ápr. 9-én, kedden este 7 
órától folytattuk kalandozásainkat a zsoltárok világá-
ban. 
BOGÁRZÓ. Április 20-án, szombaton 11 órakor 
búzaszentelői szentmisét tartottunk Bogárzóban. A 
szentmise után agapé és kísérő programok zajlottak 
az önkormányzat szervezésében. 
Szintén Bogárzóban Böjte Csaba ferences testvér 
mutatott be békemisét a gazdákért április 24-én, 
Szent György napján, délelőtt 11 órakor.  
MÁJUS a Szűzanya hónapja. A szentmisék után a 
loretói litániát imádkoztuk. 
ANYÁK NAPJA. Május 5-én a 9 órai szentmisében 
köszöntöttük az édesanyákat, nagymamákat. 
PLÉBÁNIAI ZARÁNDOKLAT. Május 20-án, Pün-
kösdhétfőn zarándoklatra indultunk autóbusszal. 
Program: 10:00-kor püspöki mise a bodajki kegyhe-
lyen, majd vezetett kegyhelybemutató és keresztút. 
Délután az ösküi rotundát tekintettük meg. 

ÓFÖLDEÁKI ZARÁN-
DOKLAT. Május 25-én 
reggel egyházmegyei 
gyalogos zarándoklat in-
dult Óföldeákra. Az ünne-
pi szentmise Óföldeákon 
16 órakor kezdődött. 
AZ ELSŐÁLDOZÁST 
május 12-én a 9 órai mise 
keretében ünnepeltünk 
együtt! 
KONCERT. Május 15-én,  
18 órakor a Purcell Kórus 
és az Orfeo Zenekar adott 
hangversenyt a Hagyma-

ház színháztermében.  
ELSŐÁLDOZÁS. Újvároson május 26-n ünnepeltük az elsőáldo-
zást. 
ÚRNAPJA. Június 2-án 9 órakor tartottuk Krisztus Szent Teste és 
Vére ünnepi szentmiséjét. A szentmise előtt közvetlenül csoport-
kép készült a templom előtt.  
A NEMZETI ÖSSZETARTOZÁS NAPJÁN, június 4-én megszó-
laltak a templomok harangjai.  
2024 az IMÁDSÁG ÉVE. Június 6-án, csütörtökön 14 órától 23 
óráig nyitva tartottuk a templomot, s a kihelyezett Oltáriszentség 
előtt imádkozhattunk. 20:30-kor taizéi imaóra volt. 
BOGÁRZÓ.  A bogárzói templom Szent Antal ünnepét június 13-
án, csütörtökön este 6 órakor tartottuk. 
SZIGNUM. Az Egyházi Iskola ballagási szentmiséje 22-én dél-
előtt fél 10-kor volt templomunkban. 
GYERMEKMISSZIÓS TÁBOR. Június 24-én, hétfőn kezdődött a 

40 fős gyermekmissziós tábor Fidelis nővér vezetésével. Idei 
témánk az imádság volt. 
Közvetlenül a mi táborunkhoz csatlakozott az országos missziós 
tábor június 29. és július 2. között. Mintegy 100 gyermek érkezett 
a kollégiumba szerte az országból. 
KÁLVÁRIA KÁPOLNA. A restaurált keresztek ünnepélyes átadá-
sa június 29-én, Szent Péter és Pál apostolok ünnepén este fél 7 
órai szentmise keretében volt. Utána Petrás Mária és zenekara 
adott koncertet „Lehullott a Jézus vére” címmel.  
SZENT LÁSZLÓ. Az 
újvárosi Szent László 
templom búcsúja, egy-
ben Dr. Gruber László 
atya ezüstmiséje június 
30-án, vasárnap 11:00 
órakor kezdődött. 
Együtt adtunk hálát 
Istennek László atyáért 
és plébániánkért. A 
szentmise után ebéd 
várta a híveket.  
ÚJVÁROSI HITTANTÁ-
BOR. Az újvárosi hitta-
nosokkal július 3-tól 6-ig Miskolcra utaztunk. 
SZENT ANNA ünnepén, július 26-án 18 órakor a temetőkápolná-

ban volt szentmise. 
MINISTRÁNS VILÁGTALÁLKOZÓ. Július utolsó 
hetében rendezték Rómában a ministránsok világta-
lálkozóját. Az egyházmegyei csoportban plébánián-
kat Fülöp Donát képviselte. 
TEMETŐ.  A Római Katolikus Temetőben az elmúlt 
hetekben két új járdaszakasz készült el, továbbá 
elbontásra került a régi WC, helyére új konténer WC 
került. 
TEMETÉS. Gyulay Endre nyugalmazott püspökünk 
temetési szertartása augusztus 12-én, hétfőn 11 
órakor volt a Dómban. Mivel papként Makón is szol-
gált, püspökként pedig sokat tett az Egyházi Iskolá-
ért és az egyházközségekért, többen részt vettünk a 
temetésen és imádkoztunk érte! 
NAGYBOLDOGASSZONY. Augusztus 15-én, csü-
törtökön ismét megszerveztük gyalogos zarándokla-
tunkat Szeged-Alsóvárosról Makóra. Utána 18 óra-

kor volt a szentmise. 
SZENT ISTVÁN KIRÁ-
LYUNK ünnepét egyház-
községi szinten aug. 19-
én a 18 órai szentmise 
keretében tartottuk temp-
lomunk védőszentjének 
ünnepét. A szentmisét 
bemutatta Gáll Szabolcs 
újmisés atya. Utána kör-
menet és szeretetven-
dégség volt a templom-
kertben. 
Aug. 20-án, kedden 9 órakor 
kezdődött a szentmise, me-
lyet a püspök úr mutatott be.  
SZENT ISTVÁN TÉRI NAP. 
Aug. 24-én, szombaton tart-
ják a Szent István téri város-
rész-napot, melybe egyház-
községünk is bekapcsolódik: 
16 órától megtekinthető a 
plébánián a Mindszenty-
szoba, valamint toronyláto-
gatásra van lehetőség 18 
óráig.  
BOGÁRZÓ. Aug. 25. Szent 
Lajos király ünnepe. A ha-
gyományos Lajos napi szent-
misét este 6 órakor Bogárzó-
ban tartjuk.  
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